
PALMAS/TO, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3737

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................5

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3737

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 177/024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Sabrina Marques de Aguiar Machado, 
matrícula 12161, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-
8, do Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir de 1º de março 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 178/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Luciano Machado Pereira, matrícula 
16323, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, do 
Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir de 1º de março de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 179/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Valquíria Moreira Rezende para o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, do Gabinete do Deputado 
Luciano Oliveira, a partir de 1º de março de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 180/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Luciano Machado Pereira para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP, no Gabinete do Deputado 
Luciano Oliveira, a partir de 1º de março de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 136/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
considerando a Portaria CCI nº 214 - CSS, de 16 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial nº 6512 e na conformidade do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 24, de 9 de novembro de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores abaixo identificados, integrantes 
do quadro de pessoal da Secretaria de Saúde, no período de 19 de 
fevereiro a 31 de dezembro de 2024:

ANA PAULA PEDREIRA LIMA ROCHA, Farmacêutica 
Bioquímica, matrícula nº 491850-4, na Diretoria de Saúde;

DEYSE LORENNA BATISTA MARTINS, Fisioterapeuta, 
matrícula nº 42800-4, na Diretoria de Saúde;

DILSON NOBRE DA SILVA, Técnico em Enfermagem, 
matrícula nº 1067443-3, na Diretoria de Saúde;

DJAINA ROCHA ARAUJO, Técnica em Enfermagem, 
matrícula nº 1166662-1, na Diretoria de Saúde;

LETICIA MENEGON GARCIA, Fisioterapeuta, matrícula nº 
11457600-2, na Diretoria de Saúde;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3737

Diário Da
assembleia

3
PORTARIA Nº 137/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
considerando a Portaria CCI nº 215 - CSS, de 16 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial nº 6512 e na conformidade do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 24, de 9 de novembro de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR as servidoras abaixo identificadas, integrantes 
do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, no período de 19 de 
fevereiro a 31 de dezembro de 2024:

CRISTINA SELMA GUERREIRO MILEO, Enfermeira, 
matrícula nº 467847-2, na Diretoria de Saúde;

JANAÍNA BEZE BUCAR BARBOSA, Fisioterapeuta, 
matrícula nº 11135719-1, na Diretoria de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISRAN DE SOUSA PEREIRA

Diretor-Geral

PORTARIA Nº 138/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
considerando a Portaria CCI nº 216 - CSS, de 16 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial nº 6512 e na conformidade do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 24, de 9 de novembro de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 19 de fevereiro a 
31 de dezembro de 2024:

PAULO ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA, Técnico em 
Segurança do Trabalho, matrícula nº 335025-1, na Diretoria de Saúde;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 139/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
considerando a Portaria CCI nº 227 - CSS, de 16 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial nº 6512 e na conformidade do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 24, de 9 de novembro de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, 
no período de 19 de fevereiro a 31 de dezembro de 2024:

RUBENS PEREIRA BRITO, Inspetor de Recursos Naturais, 
matrícula nº 641770-4, no Gabinete da Deputada Cláudia Lélis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 140/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
considerando a Portaria CCI nº 229 - CSS, de 16 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial nº 6512 e na conformidade do Termo de 
Cooperação Técnica nº 24, de 9 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 10 de fevereiro a 
31 de dezembro de 2024:

JAILTON CAVALCANTE DO NASCIMENTO, Motorista, 
matrícula nº 11154292-1, na Diretoria de Polícia Legislativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 141/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
considerando a Portaria CCI nº 230 - CSS, de 16 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial nº 6512 e na conformidade do Termo de 
Cooperação Técnica nº 24, de 9 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 19 de fevereiro a 
31 de dezembro de 2024:

PAULO UBIRATAN SANTOS LIMA, Motorista, matrícula nº 
52325-3, no Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3737

Diário Da
assembleia

4
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 142/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
considerando a Portaria CCI nº 230 - CSS, de 16 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial nº 6512 e na conformidade do Termo de 
Cooperação Técnica nº 24, de 9 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 19 de fevereiro a 
31 de dezembro de 2024:

RICARDO VITÓRIA VARGUES, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 189744-2, na Diretoria de Área Administrativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 144/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

Período de Gozo Alterada para

4097 Gleizeane Braga Nunes 02/03/2022 a 
01/03/2023

01/03/2024 a 
30/03/2024

16/09/2024 a 
15/10/2024

16394 Marleide Pereira Barbosa 06/02/2023 a 
05/02/2024

01/11/2024 a 
30/11/2024

01/03/2024 a 
30/03/2024

324 Roberto Mauro Miranda Maracaipe 16/07/2022 a 
15/07/2023

21/05/2024 a 
04/06/2024

24/06/2024 a 
08/07/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 145/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 116, inciso IX Lei 
nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e com fulcro no art. 2º, do Decreto 
Administrativo nº 87, de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro 
salário, a título de adiantamento aos servidores abaixo relacionados por 
ocasião do aniversário no mês de fevereiro:

Mat. Nome
26 Gilton Cleiber Venâncio da Silva

142 Antônio Lopes Braga Junior
451 Maria Helena Valadares de Souza Mello
815 Espedito de Souza Leão Junior

10716 Mara Elísia Simão Silveira Parente
11799 Leini Jeronimo dos Passos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 146/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir 
de 1º de março de 2024:

- Elivania Pereira Martins, matrícula 16429, de SP-5 para SP-12;

- Vinícios Cavalcante Soares, matrícula 16483, de SP-3 para SP-13.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 147/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3737

Diário Da
assembleia

5
RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, 
retroativamente ao dia 6 de fevereiro de 2024:

- Raimundo Nonato de Oliveira, matrícula 6635, de SP-5 para SP-2;

- João Victor Santos da Cruz, matrícula 16603, de SP-9 para SP-2;

- Lindaurea dos Santos Dourado, matrícula 17056, de SP-9 
para SP-2;

- Nilva Tavares de Miranda Babugen, matrícula 6607, de SP-9 
para SP-4.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 148/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora Maria 
Nilse Araújo da Silva, matrícula 6634, de SP-13 para SP-9, do Gabinete do 
Deputado Marcus Marcelo, retroativamente ao dia 8 de fevereiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE SERVIÇO 

PÚBLICO DE CARÁTER TEMPORÁRIO

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS

FUNÇÃO:  TÉCNICO LEGISLATIVO -  ASSISTÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

CARGA HORÁRIA: 30 HORAS MENSAIS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031. 1141. 2226.3.1.90.04 

VALOR MENSAL: R$ 3.847,65

CONTRATADO CPF CONTRATO Nº VIGÊNCIA

BENEDITO ESTEVES FOGGIA 087.020.471-87 44 01/02/2024 à 31/01/2025

PALMAS, AOS 20/02/2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor Geral

Assembleia Legislativa,

há 35 anos
Unindo o Tocantins


	_Hlk159253419
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-02-21T08:53:43-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




